<sup>437</sup> Alusión al llamado “Concilio de Jerusalén”, asamblea celebrada en torno al año 50 d.C. con la presencia de los Apóstoles. En ella se trató, entre otros temas, la cuestión referida a si los nuevos cristianos procedentes del paganismo estaban obligados a seguir las prescripciones mosaicas. En el *Defensorio* se hallan varias referencias a este concilio. Véase nota 10.

sus disposiciones. Pero, como los Apóstoles eran de tal condición que no podían errar, al estar inspirados por el Espíritu Santo, es evidente que la Iglesia tampoco podía errar en materia de fe.

## CAPITULUM XXIII

**In quo pulchre declaratur quod, licet omnes articuli fidei sunt necessarii, ita quod nullus eorum posset esse falsus, tamen articulus de Ecclesia Universali quod non possit errare est primus et magis necessarius quam omnes, et quod maior est auctoritas Ecclesiae quam librorum Sacrae Scripturae et quod Ecclesia Universalis dat auctoritatem sacris libris**

Considerandum ulterius, quod, licet omnes articuli fidei sint necessarii et nullus eorum possit esse falsus, tamen articulis iste, scilicet, quod Ecclesia Universalis est sancta et quod non potest errare, est certior quodammodo et magis necessarius et prior aliis in via generationis.

Patet primum quia, sicut est in geometricis et in omnibus mathematicis et quibuscunque scientiis demonstrativis, tam principia quam conclusiones sunt necessaria, ita quod impossibile sit aliter se habere, et tamen principia dicuntur magis necessaria quodammodo quam conclusiones, quia necessitas conclusionum provenit ex necessitate principiorum. Ita, etiam conclusio in demonstrativis est vere scita nec potest de aliqua re maior certitudo haberi, quia, tamen conclusio scitur per principia, dicuntur principia magis scita vel magis credita quam conclusio, ut patet *Ethicorum* 6 de scientia.

Ita nunc, licet omnes articuli sint necessarii, tamen articulus de Universali Ecclesia quod non possit errare est magis necessarius, quia ex illo videntur caeteri necessitatem habere. Hoc patet quia nos credimus quod Deus creavit mundum et quod eduxit israelitas de Aegypto et dedit illis legem, quia hoc scriptum est in libris Moysi, et tamen nos nesciremus quod isti erant libri Moysi vel quod erant authentici, nisi Ecclesia assereret, nam, si quando nos incipimus aliquid intelligere, dicerent nobis omnes Christiani quod isti libri in quibus continebantur ista non erant libri Moysi, sed quod confecti fuerunt ab aliquo, false assumente sibi rationem prophetae, nos non possemus per aliquam rationem convincere an essent illi libri Moysi, qui fuisset verus propheta, vel alicuius seductoris, et crederemus rationabiliter communi assertioni, vel, si nollemus credere, omnibus idem asserentibus, saltem maneremus in dubio an deberet aliqua fides

adhiberi istis libris vel non, cum non appareret aliqua ratio motiva ad hoc, et sic non crederemus firmiter contenta in illis et, consequenter, nullam adhiberemus eis fidem.

Nunc, autem, credimus firmissime vera esse omnia quae continentur in illis libris et conscripta esse a Moyse, maximo prophetarum, quia omnes nobis Christiani hoc concorditer dicunt. Ergo nos adhibemus fidem libris ipsius Moysi propter Ecclesiam hoc asserentem et, consequenter, maior fides adhibetur Ecclesiae, quam libris Moysi.

Item confirmatur quia ego credo quod contenta in libris Moysi ita sunt vera, quod nullo modo potest eis falsum subesse, nec habeo formidinem ad oppositam partem et istam fidem habeo, quia Ecclesia asseruit illos esse libros Moysi et esse eis fidem adhibendam.

Detur, autem, quod ego credam Ecclesiam Universalem posse errare, sequitur quod potuerit errare in asserendo istos esse libros Moysi et dicendo quod eis magna fides erat adhibenda et consequenter ego manebo dubius an debeat fides certissima adhiberi istis libris. Et tamen suppositum est quod ego credo istis libris fidem firmissimam esse adhibendam, ergo necesse est quod credam Ecclesiam Universalem, quae hoc asseruit, non posse errare.

Item patet quia, quandocunque aliqua duo sic se habent quod unum illorum probat alterum esse et dat ei esse necessarium, et non ex contrario, magis necessarium est illud quod dat alteri necessitate. Et tamen libri Moysi recipiunt necessitatem fidei ab Ecclesia et Ecclesia Universalis non recipit ab illis. Quod patet quia, dato quod libri Moysi essent, non constabat quod esset aliqua universalis Ecclesia, vel saltem quod, illa existens, non posset errare. Et tamen Ecclesia existens dat fidem libris Moysi, quia, ex eo quod ipsa asserit illos esse confectos a Moyse propheta et debere eis adhiberi fidem, adhibetur sibi fides.

Item patet hoc, quia in Veteri Testamento sunt multi libri, quorum aliqui sunt legales et prophetales et habent maximam fidem, alii sunt hagiographi, quibus fides adhibetur, sed non sub tanta necessitate, et alii sunt apocryphi, quibus licet recipere eos vel contemnere aequali facilitate. Isti tres gradus librorum Veteris Testamenti distinguuntur a Beato Hieronymo in prologo *Galeato*, qui incipit: "Vigintiduas literas". Manifestum

est autem quod ista distinctio graduum fidei non assumitur ex eis quae continentur in istis libris, quia in omnibus continentur res sacrae et mirabiles, quae non possunt probari per aliquam causam, sed solum adhibetur eis fides propter auctores. Est, ergo, distinctio ista facta ab Ecclesia Universali, quae concorditer tenet illam distinctionem factam a Beato Hieronymo, nam ista tenebatur a iudaeis fidelibus ante Christi adventum et fuit postea continuata in Ecclesia.